
ÊE 
Liberté + Égalité + Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

  

PREFECTURE DE L'INDRE 

SECRETARIAT GENERAL 
Mission développement durable 
SB { DRIRE YA) 

ARRETE N° 2008-07-0265 du 31 juillet 2008 

complétant et modifiant les prescriptions techniques applicables à la 
société STEARINERIE DUBOIS FILS dans le cadre de Pexploitation 

de sa plate-forme d'entreposage de boues et du plan d'épandage associé, 
sur le territoire de la commune de VENDOEUVRES 

Le Préfet de l'indre, 

Chevalier de l'ordre national du mérite, 

Vu le Code de l'environnement et notamment son livre V,, titre !° relatif aux installations classées pour 

la protection de l’environnement, notamment l'article R.512-31 ; 

Vu la nomenclature des installations ciassées, et notamment la rubrique n°167.a ; 

Vu l'arrêté ministériel modifié du 2 février 1998 relatif aux prélèvements et à la consommation d'eau 

ainsi qu'aux émissions de toute nature des installations classées pour la protection de l'environnement 

soumises à autorisation, et notamment ses articles 36 à 42; 

Vu l'arrêté préfectoral n°2005-10-0127 du 12 octobre 2005 autorisant la société STEARINERIE 

DUBOIS FILS à exploiter une plate-forme d'entreposage de boues et à procéder à l'épandage de 

boues sur le territoire de la commune de VENDOEUVRES ; 

Vu la demande présentée par la société STEARINERIE DUBOIS FILS, transmise par courrier du 26 

février 2008, relative à l'extension du plan d'épandage des boues stockées sur sa plate-forme 

d'entreposage implantée sur le territoire de la commune de VENDOEUVRES ; 

Vu le dossier déposé par le pétitionnaire à l'appui de sa demande ; 

Vu les avis exprimés par les services de la DDASS de l'Indre, de la DDAF de l'Indre et de la DIREN du 

Centre ; 

Vu le rapport de l'inspection des installations classées, en date du 12 juin 2008 ; 

Vu l'avis émis par le conseil départemental de l'environnement et des risques sanitaires et 

technologiques ( CODERST} au cours de la séance du 4 juillet 2008 

Vu la communication du projet d'arrêté faite à l'exploitant le 9juillet 2008 ; 

Considérant l'augmentation sollicitée de la quantité totale de boues annuellement stockées sur la 

plate-forme d'entreposage exploitée par la STEARINERIE DUBOIS ; 

Considérant que la qualité de ces boues respecte les dispositions des articles 36 à 42 de l'arrêté 

ministériel modifié du 2 février 1998 et permet leur valorisation agricole par épandage ; 

PLACE DE LA VICTOIRE ET DES ALLIÉS - B.P. 583 - 36019 CHÂTEAUROUX CEDEX - TELEPHONE : 92 54 20 50 00. TELECOPIE :02 $4 34 10 08 

site internet : wwwindre.pref.gouv.fr 

 



2 

Considérant que les modalités d'épandage et les caractéristiques des terrains proposées pour 
l'extension du plan d'épandage sur le territoire de la commune de VENDOEUVRES respectent les 
dispositions des articles 36 à 42 de l'arrêté ministériel modifié du 2 février 1998 : 

Considérant qu'il importe, au regard de ces évolutions, d'actualiser les prescriptions techniques 
applicables aux activités de l'établissement afin de prévenir efficacement les inconvénients envers les 

intérêts visés à l’article L.511-1 du Code de l'Environnement ; 

Considérant que dans ces conditions, il y a lieu d'appliquer à l'ensemble des installations les 
dispositions de l’article R.512-31 du code de l'environnement ; 

Sur proposition de Madame la secrétaire générale de la Préfecture de l'Indre ; 

ARRETE 

ARTICLE 1 

Les prescriptions techniques imposées par l'arrêté préfectoral d'autorisation n°2005-10-0127 du 12 
octobre 2005 à la société STEARINERIE DUBOIS FILS, dont le siège social est situé à Scoury — 
36300 CIRON, sont complétées et modifiées selon les dispositions figurant ci-après concernant 
l'exploitation de sa plate forme d'entreposage de boues située au lieu dit "La Picardie", sur le territoire 
de la commune de VENDOEUVRES. 

ARTICLE 2 — Activités exercées dans l'établissement 

Le tableau figurant à l'article 1.2.1 de l'arrêté préfectoral d'autorisation d'exploiter n°2005-10-0127 du 
12 octobre 2005, relatif à la liste des installations classées exploitées, est remplacé par le tableau 

suivant : 

« 
  

  

  

Re Unités 
AS,A sta Seuil | Unité 

: : mis: : : Pr Nature de Critère de | Volume du 
Rubrique | Alinéa pc, Libellé de la rubrique (activité) Pinstatlation classement du | du autorisé | volume Redevance 

D,NC critère critère ae 
i autorisé 

; tonnes 
Station de transit de déchets Une plate-forme |Présence | de 

167 a A lindustriels provenant d'installations id'entreposage de |d'une - - 900 boues 
classées boues installation | brutes 

Ï par an 
i Ï 

                    
* À (autorisation) ou S (autorisation avec servitudes d'utilité publique) ou D (déclaration, C : soumis au 
contrôle périodique prévu par l'article L.512-11 du Code de l'Environnement) ;: NC {non classé). » 

ARTICLE 3 - Caractéristiques de la plate-forme d'entreposage des boues 

Le premier alinéa de l'article 8.1.1 de l'arrêté préfectoral d'autorisation d'exploiter n°2005-10-0127 du 

12 octobre 2005 est remplacé par le texte suivant : 

« La plate-forme d'entreposage des boues est dimensionnée pour faire face aux périodes où 
l'épandage est impossible. Le volume nécessaire est au minimum de 1000 mÊ. » 

Arrêté modificatif/complémentaire STÉARINERIE DUBOIS, Vendoeuvres, juillet 2008 p 2/5 

 



  

ARTICLE 4 - Quantité de boues pouvant être épandues 

Les dispositions de l'article 8.2.1.7.5 de l'arrêté préfectoral d'autorisation d'exploiter n°2006-10-0127 

du 42 octobre 2005 sont remplacées par les dispositions suivantes : 

« La quantité de boues pouvant être épandue est limitée à 900 tonnes par an. » 

ARTICLE 5 — Qualité des boues 

Le tableau relatif aux teneurs limites dans les boues en éléments traces métalliques et en composés 

traces organiques, figurant à l'article 8.2.1.5 de l'arrêté préfectoral d'autorisation d'exploiter n°2006-10- 
0127 du 12 octobre 2005, est remplacé par le tableau suivant : 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

Concentration | Fiux cumulé maximum apporté 
Paramètres Eléments maximale les boues en 10 ans {g/m°) 

{mg/kg de MS) : Sol de pH > 6 | Sol de pH <6 

Cadmium 10 0,015 0,015 
Chrome 1000 15 1,2 
Cuivre 1000 14,5 1,2 

Héments Mercure 10 QUE 0,012 
races - 

métalliques Nickel 200 0,3 0,3 
Plomb 800 1,5 0,9 
Zinc 3000 45 3 

Chrometcuivre+nickel+zinc 4000 6 à 

Total des 7 principaux PCB 0,8 1,2.10° 1,2.10° 

Féments Fiuoranthène 5 T.5.10° 6.107 
organiques Benzène(b}Fluoranthène 2,5 4.10 4.10 

Benzéne{a)pyrène 2 3.10 2.107   
  

» 

ARTICLE 6 - Extension du plan d'épandage 

L'annexe Il de l'arrêté préfectoral d'autorisation d'exploiter n°2005-10-0127 du 12 octobre 2005, 
définissant les parcelles autorisées pour l'épandage des boues, est remplacée par le tableau figurant 

en annexe du présent arrêté. 

Après le dernier alinéa de l'article 8.2.1.7.6.8 de l'arrêté préfectoral d'autorisation d'exploiter n°2005- 

10-0127 du 12 octobre 2005, il est ajouté le texte suivant : 

« En particulier, l'épandage sur les parcelles figurant dans le tableau ci-dessous est réservé pour la 
seule culture du colza, avec un suivi systématique des reliquats d'azote en sortie d'hiver (suivi dans le 
cadre de l'auto-surveillance visée aux articles 9.2.2 et 9.4) : 

  

  

  

  

  

dot Nom de la parcelle Commune Références cadastrales cotes Ma) RE à épantege— 5 

5 LES BORDERIES VENDOEUVRES | AP 15 30,77 0,50 30,27 

12 LA PERRIERE VENDOEUVRES | AO 102, 145 26,03 | 26,03 

19 LES GRANDS CHAMPS VENDOEUVRES | AO 106, 107, 109, 111 66,87 0,70 66,17                 
  

» 

Arrêté modificatiffcomplémentaire STEARINERIE DUBOIS, Vendoeuvres, juillet 2008 p 3/5 

  

 



ARTICLE 7 - Fertilisation équilibrée 

Après le dernier alinéa de l'article 8.2.1.7.6.4 de l'arrêté préfectoral d'autorisation d'exploiter n°2005- 
10-0127 du 12 octobre 2005, it est ajouté le texte suivant : 

« En particulier, dans les zones sensibles à l'eutrophisation, il doit être assuré la fertilisation équilibrée 

pour le paramètre azote et pour le paramètre phosphore (équilibre entre les apports et l'exportation 

par les cultures). » 

ARTICLE 8 — Contractualisation 

Les dispositions de l'article 8.2.1.4 de l'arrêté préfectoral d'autorisation d'exploiter n°2005-10-0127 du 

12 octobre 2005 sont remplacées par les dispositions suivantes : 

« Un contrat doit lier le producteur des boues au prestataire réalisant l'opération d'épandage. Des 
contrats doivent lier le producteur de boues à l'agriculteur exploitant les terrains. Ces contrats doivent 

définir les engagements de chacun ainsi que leurs durées. Ces contrats mentionnent notamment 
explicitement la référence du présent arrêté. La liste des parcelles concernées par l'épandage est 

annexée à chacun de ces contrats. » 

ARTICLE 9 — Notification, affichage et publicité 

Le présent arrêté sera notifié au pétitionnaire par voie administrative. 

Copies en seront adressées à Monsieur le Maire de la commune de VENDOEUVRES et à Monsieur le 
Directeur Régional de l'industrie, de la Recherche et de l'Environnement de la région Centre. 

ARTICLE 10 — Droit de recours 

L'exploitant peut saisir le Tribunal Administratif compétent d'un recours contentieux dans les deux 
mois à compter de la notification de la présente décision. 

1! peut également la contester par un recours gracieux ou un recours hiérarchique, ce recours ne 
suspend pas le délai fixé pour la saisine du Tribunal Administratif. 

ARTICLE 11 — Sanctions 

Les infractions ou l'inobservation des conditions légales fixées par le présent arrêté entraîneront 
l'application des sanctions pénales et administratives prévues par le Code de l'Environnement. 

ARTICLE 12 -— Exécution 

Madame la secrétaire générale de la Préfecture de l'Indre, Monsieur le maire de VENDOEUVRES, 

Monsieur le Directeur régional de l'industrie, de la recherche et de l'environnement de la région Centre 
et tout agent de la force publique sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du 

présent arrêté. 

LE PREFRE.LE PRÉFET, 
et par délég tion | 

La Secrétaire Sénéraié 

  

À 
F 

(re DULAMON 

Arrêté modificatiffcomplémentaire STEARINERIE DUBOIS, Vendoeuvres, juillet 2008 p 4/5



gig 
d 

8002 
jeiinf 

S
S
1
A
N
S
O
P
U
S
A
 
'
S
I
O
A
N
Q
 
H
M
A
N
H
V
A
L
S
 

8HEUSLUGIILUOS/HBOHIPOLU 
S
O
L
 

sosaunoined 
seuBisuos 

sues 
e
f
e
p
u
e
d
a
 

: 
Z 
essei9 

a
l
u
e
n
o
m
n
e
d
 

eun 
juefe 

seuoz 
Sep 

ins 
ejqissod 

s
B
e
p
u
e
d
a
 

: 
| 
85S2j9 

pieju! 
e
B
e
p
u
e
d
a
 

: 0 
e
s
s
e
)
 

: eBepuede, 
e e

p
n
d
y
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
  

 
 

  
  

  
  

  

00'0 
O
'
9
h
E
 

00'S 
Ov'ISE 

V
I
O
L
 

147 
cr 

G 
HV! 

S
A
H
A
N
I
O
O
N
I
A
 

S
d
 

S
O
N
V
H
O
 

S171 
ze 

£L'S 
0£'0 

Æ
 

ZLL 
OV] 

SI4ANM3OONIA 
ANNIAVI 

40 
4931d 

Ôë 

1L'99 
0
/
0
 

1
8
9
9
 

ELLE 
‘601 

/0L 
901 

OV] 
S
A
4
A
N
I
O
O
N
I
A
 

S
A
N
V
H
O
 
S
O
N
V
H
O
 
7
1
 

ôL 

156 
196 

16 
OV] 

S
I
H
A
N
I
O
G
N
I
A
 

S
E
S
T
I
V
H
O
E
V
N
 

531 
gt 

£0 
97 

£0'9c 
GYL 

COL 
OV, 

S
A
H
A
M
I
O
O
N
A
A
 

3
8
3
1
8
8
3
 

V1 
&L 

G9°ze 
S92E 

2e 
dv) 

S
I
H
A
N
I
O
O
N
3
A
 

31GHVOId 
v1 

LL 

29 
6€ 

05 
0 

CE 
Op 

C
8
 

L8L 
OS 

6
 

dvi 
S
A
H
A
N
I
O
O
N
J
A
 
|
 
S
A
W
N
V
H
O
 
S
I
O
N
V
E
O
 

577 
CL 

ce 
sl 

0£'0 
A
Z
 

Ov 
€
 

dV) 
S
A
H
A
N
I
O
G
N
I
A
 
|
 
S
A
N
N
V
H
O
 
S
A
O
N
V
U
O
 

517 
6 

+S'+ 
0c 

0 
L
t
 

ive 
dy), 

S
3
4
H
A
N
3
O
Q
N
3
A
 

N
O
T
 
7
 

À 

pr'ic 
0S'0 

vG 
Le 

0S 
‘rt 

dY| 
S
A
H
A
N
I
O
G
N
I
A
 

I
N
N
I
v
O
 
7
 

9 

1T'O€ 
0S 

0 
110€ 

GE 
dv) 

S
A
H
A
N
I
O
O
N
I
A
 

S31#310408 
S31 

G 

eS'L 
es 2 

8LL 
OV) 

S
A
H
A
N
I
O
G
N
I
A
 

SIVHOUVIN 
371 

r 

29'LL 
OL'O 

L
t
 

G
L
L
'
E
L
L
 

OV) 
S
3
H
A
N
I
O
O
N
I
A
 

S
I
V
H
O
Ë
V
N
 

37 
£ 

00 
PL 

Or‘ 
0
4
2
 

O2 
‘6 

dY| 
S
A
H
A
N
A
O
G
N
I
A
 

A
H
S
I
O
N
Y
V
N
E
N
O
L
 V
7
 

£ 

‘ 
5 

‘ 
G
C
 

P
r
e
 
E
b
c
 
c
p
c
 
L
y
c
 

9g'€9 
0G 

L 
90's9 

GEZ 
‘REZ 

‘LEZ 
‘O8 

‘SE 
AV 

S
A
H
A
N
I
O
G
N
I
A
 

V
T
H
N
O
O
H
V
N
 

Ÿ71 
L 

£ 
L
E
 

<= 
m
o
 
a
 
e
u
n
e
 

Se|BHSEPEO 
SS0U219/9H 

eunuiuios 
all894ed 

€] 
8P 

W
O
N
 

JOILP 
.N 

    
 
 

np 

4118199184 
oU9I- 

S
A
H
A
N
I
O
Q
N
I
A
 

— 
S714 

S
I
O
N
 
F
A
3
N
I
N
V
A
L
S
 

9391906 

-8007.U 
9
1
1
e
j
U
o
9
j
d
W
0
9
 

[810729j94d 
939118,] 

E 
A
X
A
N
N
Y


